veluti in obedientiae quadam merce-
 dem sit propitius, sic dicens. *Obediui vo-
 ci Domini Dei mei, & feci omnia sicut pre-
 cepisti mihi. Respice de sanctorum tuo, &
 de excelsis caelorum habitaculo, & bene-
 dic populo Israel, & Terra, quam dedisti
 nobis.*

Deut. 26.

14.

Secundo, videnda est merces ista qua-
 lis illa sit. *Minimus* inquit *vocabitur* sol-
 uens: *Magnus* vero impletus, vterque in
 regno caelorum. Vocari in regno caelorum,
 est vere vocari, ac publice, solemniter que
 vocari. In mundo, vbi *omnis hominum
 dux est, laudatur impius in deserto anima
 sua, & iniquus benedicitur, & sapienti di-
 citur. Quis est hic?* At in regno caelorum
 regnat caelorum author Deus, qui verax
 est, & vniuersae tribuit secundum opera
 sua. Ergo, qui hic in caelo, videlicet, voca-
 tur *minimus*, vere est; qui *magnus*, vere
 magnus. Vteriusque qui *minimus* est, mi-
 nimus declarabitur, proclamabitur, fiet-
 que illius conditio omnibus nota: Quod
 idem magno contingit. Magna virtus
 Ruth in petra deserti, quod est in regione
 Moabitide latere non potuit. Impulit e-
 am spiritus, vt veniret ad montem filiae
 Sion, in regione vbi quasi mons, veritas e-
 mincebat. Hic nota facta est omnibus dili-
 gentibus veritatem: audi Booz virum
 probatum, qui huius mulieris causa inter
 Patres Christi numeratur, dicentem illi.
*Nunciata sunt mihi omnia, quae feceris so-
 crui tuae post mortem viri tui, & quod reli-
 queris parentes tuos & terram, in qua nata
 es. & videris ad populum, quem antea ne-
 sciebas. Reddat tibi Dominus pro opere tuo,
 & plenam mercedem recipias a Domino
 Deo Israel, ad quem venisti, & sub cuius
 confugisti alas.* Et quanta huius magni-
 tudo, quae facta est Mater Christi? an non
 vocatur magna? non illius praedicatur mag-
 nitude in regno caelorum, quando vtrius-
 que testamenti pagina solemniter illam
 celebrat? Vetus quidem. *Dedit illi Domi-
 nus, vt conciperet, & pareret filium, & vo-
 cauerunt nomen eius Obed. Hic est pater I-
 sai, patris Dauid.* At nouum sic. Booz ge-
 nuit Obed ex Ruth; Obed autem genuit
 Iesse; Iesse autem genuit Dauid Regem At
 non

10

Psal. 111.

Rom 14.

Psal. 103.

Eccles. 11. 29

Psal.

Isa. 16. 2.

Psal.

Ruth 2. 10.

Ruth 4. 14.

Math. 1. 1.

non magna gloria huius puellæ in regno
 cælorum; quando propter ipsam so-
 lemne illud habemus vaticinium. Emit-
 te Agnum Domine dominatorem terræ
 de petra deserti ad montem filia: Sion: De
 petra deserti, quæ erat civitas in regione
 Moab missus est Agnus Dei, quoniam ex
 Ruth natus est Christus princeps regum
 terræ. Missus est autem ad montem filia:
 Sion, tum quia missus est ad populum
 Dei, tum quia denique processit ad Eccle-
 siam suam, quæ certe gloria Ruth non mi-
 nima est. Alluditur verò interim, quod
 qui à petra deserti, vbi data est lex, venit
 ad montem Sion; factor legis à deserto, &
 abscondito loco mittitur ad publicum, &
 frequentissimum. Vbi magnus cognosci-
 tur & vocatur, de quo scriptum est. *Et
 erit in novissimis diebus preparatus mons
 domus Domini in vertice montium, & ele-
 vabitur super omnes colles, & fluent ad
 eum omnes gentes.*

11. Ergo lege mensurantur homines, vt ex
 illa appareat quantus vnusquisque sit,
 quam magnus, quam parvus. Magnus
 (inquam) magnitudine, quæ verè in regno
 cælorum sit magnitudo, quæ est magni-
 tudo virtutis, & veritatis. Lex quasi ho-
 minem cum Deo ligans, qui *magus est*,
 adeò, vt *magnitudinis eius non sit finis*, ipsi
 Deo assimilatur illum, eidem illum co-
 aptat, & configurat, vt maximo con-
 iunctus, parvus esse non possit. *Pater
 meus, quod dedit mihi maius omnibus est.*
 Dicebat Dominus Iesus. At quid est tan-
 ta magnitudinis, quod sit maius omni-
 bus? Id solum protectò quo Deus est,
 qui solus est, sicut bonus, ita & magnus.
 Ergo tam magnum illud, quod Pater filio
 dedit, nihil est aliud, quam diuina sustan-
 tia, quam qui habet, is solus est magnus.
 Sed eius num possunt homines consortes
 fieri, vt illorum quoque fors sit, pars &
 hereditas? Respondeat Petrus magnus
 ille, atque Maximus Pontifex saper ma-
 gnam omnem domum Dei. *Magna, &
 pretiosa (inquit) nobis promissa donavit, vt
 per hac efficiamur diuina consortes natura.*
 Ecce quomodo, & quod dedit nobis ma-
 ius est omnibus. Sic ergo & nos sumus

magnus. Alioqui quonam pacto poterit,
 qui parvus est, magna in se continere? Di-
 cit autem ibi Petrus. *Magna, & pretiosa no-
 bis donavit*, vt per hæc maius illud præ
 omnibus ipsius largitate consequamur. Ne-
 que enim sic suam naturam nobis confert
 Pater, quemadmodum Filio, cui dum illa
 dat, esse dat, vt non nisi per illam sit, &
 Deus sit. At iam existentibus nobis in
 nostra natura, suam communicat, vt qui
 natura sumus homines, diuina esse nõ
 possimus. Quod perfectò cum non omni-
 bus faciat, distinctio inter illos aliqua,
 præcedat necesse est. Est autem illa, quæ
 quibusdam dona quædam præbet, quorum alij
 expertes sunt. Magna sunt aut dona ista,
 atque pretiosa, vt dignos reddant eos, qui
 bonum illud, quod est maius omnibus,
 consequantur. At magna hæc, pretiosa ista
 quomodo recipiet vas modicum? Qua ra-
 tione vilis erit, qui pretiosa contineat? Vi-
 desne quemadmodum donorum Dei par-
 ticeps, quæ magna sunt, magus est? At
 qui sunt, qui istis à Deo donantur muneri-
 bus? Dominum audiamus. *Qui misit me, Ioh. 8. 29.
 mecum est, & non reliquit me solum, quia
 ego, quæ placita sunt ei, facio semper.* Ab hu-
 mana consuetudine ita loquens non recedit,
 vbi obedientia hominis tener præfeca-
 tionem Dei, quæ duo in Christo, obedien-
 tia, videlicet, Filij, Patrisque præsentia sic
 sunt coniuncta, vt altera alteram non præ-
 cedat, nec causet. Docet tamen sic nos, vt
 si velimus Deum esse nobiscum per suam
 præsentiam, & gratiam, nos illi, facientes
 quæ placita sunt ei, adesse per obedien-
 tiam, & subesse debeamus. Ergo obe-
 dientia nos cum Deo coniungens, ma-
 gnos efficit.

12. Quoniam verò Deo obedire, est legem
 illius obseruare, ideo à lege pendet quan-
 titas hominum. Ea enim vel magnos facit,
 vel minimos. Porro vnde exaltatus
 est antiquus populus super cæteras natio-
 nes, vt esset gens magna, nisi ex lege testis
 est Moyses, dicens illi. *Hæc est vestra Dent. 4. 6.
 sapientia, & intellectus coram populis, vt
 audientes vniuersa præcepta hæc, dicant,
 En populus sapiens, & intelligens; Gens
 magna.* Lex itaque ipsa populo collata
 ipsam

ipsum magnificat. At rursus si illam obseruarent, maiorem adhuc promittebat illis Deus excellentioremque magnitudinem. Eodem Moyse sic loquente. *Si audieris vocem Domini Dei tui, ut facias, atque custodias omnia mandata eius, faciet te Dominus Deus tuus excellentiorem cunctis gentibus, quae uerantur in terra.* Et quare populus Christianus, etiam super populum illum magnificatus est, nisi propter abundantiam iustitiam, quae lege noua iubetur? Nam quod populus Christianus maior sit quam antiquus, ex Dei promissione Moyse facta perpicuum est. Nam Deus destructurus antiquum illum Moyse dixit. *Te faciam principem super gentem magnam et fortiolem, quam haec est.* Quod uero ex lege hoc assequamur, inde planum est, quod lex illa non iustificabat; *Euangelium autem uirtus Dei est in salutem omni credenti.* Est enim lex fidei iustificantis, ut illud uocat Apostolus. *Propterea quoque, ut monet Paulus, abundantius oportet obseruare nos ea, quae audiuimus.* Et hoc est quod ait Dominus: *Nisi abundauerit iustitia uestra, plusquam Scribarum, et Pharisaeorum, non intrabitis in regnum caelorum.* Merito ergo Salomon: *Ingradiatur ad doctrinam cor tuum, et aures tua ad uerba scientiae.*

13. At magnitudo Synagoga, quae erat ex lege, ex eadem lege ad tantam paruitatem deuoluta est, ut uere confiterentur illi: *Dan. 3. 37. Domine imminuti sumus plusquam omnes gentes, sumusque humiles in uniuersa terra hodie propter peccata nostra.* Quo enim quis est eminentior, durius, si cadat, subit praecipitium. Ergo nos, qui ueteres illos suppressi sumus, si a tanta celsitudine per inobedientiam decidamus, ornatum erimus minimi, humiles, abiecti. Iuxta similitudinem talis, qua Dominus ad sedulitatem praedicandi, & sancte uiuendi prouocabat Apostolos, dicens. *Vos estis sals terra, quod si sal euauerit, ad nihilum ualeat ultra, nisi ut mittatur foras, et conculetur ab hominibus. Naeque in terram, neque in sterquilinum ualebit. Quid uilius? quid modicius? certe minimus iste erit in regno caelorum.* Ideo Paulus

monens, ut abundantius illa, quae audiuimus, obseruemus, addit. *Ne forte perefluamus.* Quid autem hoc? *Omnes meremur, et quasi aqua dilabimur in terram.* Aqua sic fluens perit, ut ultra nec appareat, nec sitaqua; congrua similitudo morientis, qui per mortem definit esse, ut uere iam non sit. Ergo qui non obediunt Euangelio, ad nihilum deuenient tanquam aqua decurrens, ut minimi adhuc sint, quam minimos esse.

Quae Deus ueteri populo, si non obediisset, minabatur, haec omnia perniciose magis euenient nobis, si non fuerimus obediens, quae illi temporaliter, & extertius inferebantur cum maiori detrimento; quia in praesenti, & in aeternitate nos opprimet. *Mittet Dominus super uos famem, et esuriam, et in oreptionem in omnia opera uestra, donec coterat te, et perdat uelociter, propter adinventiones pessimas, quibus reliquisti me.* Intelligis coterat te? Qui contemnitur, in puluere reducitur, & perditur, ut ultra non appareat. & iste non est minimus omnium? cur uero? quia reliquisti me. Si magnus est, qui maximo adharet, qui illum derelinquit, is certe minimus est; *Minimus (inquam) in regno caelorum.* Sit magnus inter homines animales, qui non praecipit ea, quae sunt spiritus Dei, intumescat in crassatus, impinguitus, dilatus. Proculdubio ad nihilum deductus est Malignus. Spiritus est, qui magnificat, caro non prodest quidquam, ad nihilum ualeat neque in terram, neque in sterquilinum (inquit) ualebit. Sanguisuga, quae numquam dicit sufficit, repleatur sanguine foetido, ut fiat crassa, illum cogitur euomere, & ad pristinam deuenire tenuitatem. Illi, qui gloriantur in multitudine diuitiarum suarum, uoluptatum, honorum, rerumque transentium, omnia cogentur derelinquere. Et mittet illis Dominus famem, & esuriam, & attenuabuntur, ut minimi sint in regno caelorum. *Cibus, quos comedas, euomes (inquit Salomon) quinimo quantumcumque talis homo magnus appareat in terra; minimus tamen est in regno caelorum.* Sic decernit ueritas, sic iudicat, qui habitat in tabernaculo

Heb. 2. 1.
2. Reg. 14.
Psal. 57.
Deut. 28.
20.
1. Corin. 14.
Luc. 14. 35.
Prou. 13. 1.

eulo Domini, quia de illo scriptum est. *Ad nihilum deductus est in conspectu eius malignus: talem arbitratur, minimum, & plusquam minimum, quia nihil reputat illum. O contentio mundanorum! Quis eorum videatur esse maior? Qui fecerit, quod præceptum est; Hic magnus vocabitur in regno caelorum.*

M O R A L E.

15. **S**I talis est lex, si eiusmodi sunt mandata tua, Domine; *utinam dirigantur via mea ad custodiendas iustificationes tuas.*
 Psal. 118. 4. *Tu mandasti mandata tua custodiri nimis, quando iota unum, aut unus apex non præteribit à lege, donec omnia fiant. Quibus verò mandasti: qui suat, qui nimis debeat custodire mandata ista Domini? scimus autem, quoniam, quacumque lex loquitur, in, qui in lege sunt, loquitur. Nos autem si credimus in Dominum nostrum Iesum Christum, in lege fidei iam sumus. Ideò lex nostra, & mandata Dei, quæ nobis custodienda proponuntur, Euangelium sunt, ut obediat Euangelio; qui illa custodit. Quin omnes tenentur ad hæc; non enim latior orbis terræ, quam sit latum mandatum Dei. Non enim latus nimis orbis; at latum mandatum tuum nimis (dicit Propheta) ut omnes omnino completatur. Verumtamen quid mihi de iis, qui foris sunt? Ego sub lege sum, atque in lege. Partes meæ sunt, portio mea est, custodire legem Dei. Hoc exigit à me illius firmitas, illius efficacitas. Nihil prorsus nisi quod verum est, dignum est, quod ametur, quod queratur, quod teneatur. Nam umbræ, quæ parent, & non sunt, possibile non est, ut teneantur, neque quod putatur phantasma esse, aut diligatur à quoquam, aut appetitur. Omnis terra veritatem inuocat. Cælum etiam ipsam benedicit. Quoniam qui verè est siue homo, siue quidquid aliud, cum non nisi veritate verè sit, quod est, quoniam seipsum amat, amat veritatem, & quoniã unusquisq; ad id, quod perfectius est, aspirat, inde est quod omnes alius quoq; diligunt veritatem; eamq; & spectant, & concupiscunt. Veram quid est veritas? Omnia*

Tom. I. Bellintani.

mandata tua veritas. Nam, & principium verborum tuorum veritas. Quod autem principium verborum Dei? Quando dixit: & facta sunt omnia. Quando verbo Domini cali firmati sunt, & spiritu oris eius omnis virtus eorum. Quando fundauit terram super stabilitatem suam. Vera sunt omnia, quæ creata sunt. Ergò verbo Domini, quod est veritas, omnia verè sunt, & vera sunt, & veritate sunt. Si autem principium boni, quod est esse, à veritate procedit, quid erit perfectio boni, quod est bene esse, & in his maxime, quibus facultas ista est beatè esse? Mandato datū est esse, quia Mandauit & creata sunt. Mandato datur perfectum esse, quoniam qui custodit legem beatus est, & ad perfectum adducit lex, si nō vetus, at noua. Ergò omnia mandata tua veritas. Veritas hæc in præcepto legis, æquitas est, iustitia est, rectitudo est, non declinans ad dexteram, neq; ad sinistram, vnicuiq; tribuens, quod suum est, & profusus immaculata. Ergo, qui illam sequitur, non errat; qui custodit, bene omnia facit: ut deniq; merito simus, si iuste viuamus, expectantes beatam spem, & aduentum gloriæ magni Dei. O homo hanc veritatem si considerares in lege, beatus proculdubio esses: num si homo es si ratione præditus es, si de terra illa es, quæ omnis inuocat veritatem, legem non custodies? Quando monet Salomon. Ne amuleris viros malos, nec desideres esse cum eis, quia rapinas meditantur mens eorum, & fraudes labia eorum loquuntur. Num aliud ponit ob oculos mentis nostræ, quam veritatem? quam id quod verè dignum, & iustum est: non præmium pollicetur, non pœnam comminatur: iustitia pulchritudine nos impellit, comminans illius contrarium, nempe quod malum faciant, quod absint à veritate ij, quos malos vocat, & quos prohibet æmulari, abstinere a malis quia mala sunt opera eorum. Sic & alibi breui sententia docet. Errant, qui operantur malum. Hoc; hoc ad arcendum nos à peccatis sat esse deberet. Omnis enim hominis est diligere veritatem, quia omnis terra veritatem inuocat.

Psal. 118. 160.

Psal. 148. 5.

Psal. 32. 6.

Psal. 103. 5.

Psal. 48. 5.

Prou. 29. 10.

Psal. 118. 86.

Tit. 2. 12.

Prou. 24. 14.

Prou. 14. 22.

M Firmi-

16.
Firmitas.

Firmitas autem ex veritate procedit; nam ubi veritas non est, vanitas est, quae nihil infirmius, nihil instabilius, nihil fugacius: nisi forsitan melius dicamus; nihil longius esse ab entitate, ab essentia, ab existentia, ut non opus sit illud ransuolare; cum neque pedes habeat, neque alas, neque alterationem, aut motionem, cum haec rerum existentium sint, non vanitatis, quae cum existentia sit vacua, nullum aut accidens admittit, aut dispositionem quamcumque. Quantum ergo quidquam habuerit vanitatis, tantum abest à firmitate: & quanta est veritas quavis in re, tanta ibi firmitas sit necesse est. Quoniam ergo lex lux est veritatis, & mandata illius veritas vere sunt, propterea tanta est firmitatis, ut nihil vel apex, vel minimum iota ab ea pertranseat, donec fiant omnia. Salomon firmitatem cum veritate coniungens hominem ad sapientiam conatur perducere hac tanta pollicitatione. *Ecce descripsi eam tibi tripliciter in cogitationibus & scientia, ut ostenderem tibi firmitatem. & eloquia veritatis: Quod dicit tripliciter, idem est, quod multipliciter. Multipliciter verò eam docuit, ut patet in eius libris, & in hoc ipso, quod est proverborum, ubi documenta, proverbia, similitudines affert & huiusmodi. Ad quid verò docuit? ut ostenderent tibi (inquit) firmitatem, ut gratia posset stabilire cor, ut non per instabilia fluctuares; & quoniam sola est veritas, quae mentem firmat, addit, *Et eloquia veritatis.* Simul, videlicet, ostenderent, & firmitatem, & veritatem. Ergo lex sola nos sua veritate salvat, sua firmitate beatos facit.*

17.
Efficacia.

10b. 4. 10.

Verum quare, quae ratione scientia salutem hominibus affert? Christus dum mulieri dicit. *Si scires donum Dei, & quis est, qui dicit tibi. Da mihi bibere, tu forsitan petisses ab eo,* ostendit scientiam veritatis, affectum excitare. Nam si scires, petisses. Ipsum verò affectum, effectum producere, qui salutem consequetur, sicut evenit huic mulieri, quae tandem petens à Domino aquam vivam salientem in vitam aeternam, salva facta est ex illa hora. Scientia enim ista veritatis, qua salutem

consequimur, non de rebus terrenis est, non de vanis, non de curiosis, atque superuacaneis. De Deo est, de donis, & gratis Dei. *Si scires donum Dei (inquit) & quis est qui dicit tibi Da mihi bibere.* Si cognosceres beneficium, & benefactorem, iam non mundana quereret, non de aqua ista esses sollicita, sed suspiceres ad aeterna, ab eo peteres, qui dataquam vitam, aeternamque salutem. Hac scientia mulier haec donata fuit, qua dixit: *Domine, video quia Propheta es tu. Scio, quia Messias venit.* Venite, & videre hominem. Nunquid ipse est Christus? Haec est vera Sapientia, sic nosse Deum, ut affectu, & effectu erga illum conuertamur, Qui sic sapiens est, operatur secundum legem Dei. *Nam omnis qui audit verba mea (decernit Christus) & facit ea, assimilabitur viro sapienti. Et omnis, qui audit verba mea & non facit ea, similis erit viro stulto. Ita prudentes virgines acceperunt oleum in vasis suis cum lampadibus. Fatuae autem acceptis lampadibus non sumperunt oleum secum, unde eorum lucernae extinguebantur, nec lucebat earum lux coram hominibus, ut earum bona opera viderentur. Ut sapienter dictum sit. Qui cogitat mala facere stultus vocabitur.* Sapientia autem ducit hominem per semitas aequitatis, ambulat enim in viis iustitiae.

Quod mulier rursus exemplo suo nos docet; potu enim aqua viva, quam illi Christus dedit, se se illi declarans, & manifestans praebuit, illic relicta hydria, venit in civitatem praedicans, etiam cum sui dedecore, gloriam Christi. *Venite, & videte hominem, qui dixit mihi omnia, quae cumque feci.* Haec est sapientia salutaris. Haec (inquam) quae ut nos ad opera provocaret, laudibus se extollens, se sublimiter operantem ostendit, dicens, quod erat cum Deo ab initio cuncta componens. Ex quo etiam sequitur quod cum per eam bona omnia à Creatore profuxerint, qui illi adharet, saluus erit. Quapropter post tantam sui commendationem, hortatur, ut illum audiamus, suscipiamus, custodiamus; certi de hac sua pollicitatione. *Qui me inuenerit, inuenit vitam, & hauriet salutem à Domi-*

à Domino Quidni inueniet vitam, qui
 illam fulcipit, à qua vita procedit, per
 quam Deus dat omnibus inspirationem,
 & vitam? Quidni hauriat salutem à Do-
 mino, qui Sapientiam tenet, cuius spiritus
 super mel dulcis, & illius hereditas, atque
 possessio super mel, & fauum? Cum autem
 ista scientia Dei sit scientia, consequens
 est, ut operetur opera Dei. Sic Christus,
 quia aliquando Iudæos monuit. *Opera-
 mini non cibum, qui perit, sed qui permanet
 in vitam æternam*, de hoc nobis nunc
 præbet exemplum, dicens discipulis suis.
*Meus cibus est, ut faciam voluntatem eius,
 qui misit me, ut perficiam opus eius.* Venerat
 mulier haurire aquam, quod erat opus
 mundi; viuebat luxuriose, quod erat opus
 carnis, adorabat quod nesciebat, igno-
 rans in infidelitate, quod erat opus
 diaboli. Audit tamen sapientiam dicen-
 tem sibi. *Mulier crede mihi*. Hoc est opus
 Dei, ut credatis in eum, quem misit ille.
 Dixit eadem Sapientia. *Credens ergo mu-
 lier, opus Dei operatur sicut & nos, quo reu-
 cit opus diaboli.* Relicta hydria dicit illis
 hominibus. *Venite, & videte hominem.*
 Ergo misso mundi opere, diuina vacat
 actioni, confitetur peccatum suum. Qui
 dixit mihi omnia quæcunque feci. En
 propter opus Dei, abiectum opus carnis.
 Sic sapientia operans, cum sit scientia
 Dei, Dei perficit opus, quod est salutare,
 salutem impartiens, quæ permanet in vi-
 ta æternâ, & tu ergo fac, si vis saluus esse,
 opus Dei. Nam opus iusti ad vitam.
 18 Vera salus à veritate procedit, æterna
 salus, à firmitate procedit. In lege Dei ve-
 ritas est, & firmitas. Lex ergo, qui sibi ad-
 hærent, eos saluat; qui illam obseruant,
 haurient salutem à Domino. Fac ergo opus
 legis, & saluus eris. O stulti, qui ope-
 rantes iniquitatem saluos se futuros ar-
 bitrantur, qui terræ hærentes, cælum se
 putant conscendere; qui recedentes à
 Deo, se à Deo recipi autumant in æterna
 tabernacula! Cur qui mittuntur in tene-
 bras exteriores, ligantur manibus, & pe-
 dibus, ligatio ista testimonium est, & si-
 gnum quoddam causæ, propter quam il-
 lic mittuntur, quia nec bene operati sunt,

nec ad Deum accesserunt; sed malè ope-
 rantes steterunt à longè. Quid? quid in-
 nuit rursus ista ligatio? mala fuerunt il-
 lorum opera, viam iniquitatis ambula-
 uerunt. Ne igitur putent se posse profeci-
 qui, quod malè vixerunt, ligatas enim ha-
 bent manus, & pedes? Ut sciatur quod desi-
 derium illorū peribit, ut non præterea va-
 leant malè agere, idè ligantur manibus,
 & pedibus. Adde, quod, & hac ligatione
 significatur finitum esse tempus merendi
 per bona opera salutem æternam. Ergo
 nulla vltèrius spes, ergo in inferno nulla
 est redemptio. Ergo dum tempus habe-
 mus, operemur bonum, ergo dum solutæ
 sunt manus, leuemus illas ad mādāta Dei,
 ad preces Dei. Ergo dum via patet, ambu-
 lemus, & curramus viam mandatorū Dei
 (legis veritas ad operandum: legis firmi-
 tas ad firmiter procedendum) iustitiam ope-
 rantes. Non satis est iter capere, non o-
 pus aggeri, nō paulisper conari. De Noë
 mi reuerfura ad populum suum de regio-
 ne Moab, vbi decem annis morata fuerat
 scriptum est. *Egressa est itaque de loco pere-
 grinationis, cum vtraque nuru, & iam in
 via reuertendi posita in terram Iudæ; dixit
 ad eas. Ite in domum matris vestra, & oscu-
 lata est eas; quæ elouata voce flere cœperūt,
 & dicere. Tecum pergemus ad populū tuū.*
 Restitit illa, ostendens commodum nul-
 lum illas non fore inuituras si cum illa per-
 gerent. Sed quid: elouata igitur voce ruf-
 tum flere cœperunt. Orpha (sic vocaba-
 tur vna) osculata est focrum ac reuerfa
 est. Ruth (sic altera) adhæsit focru suæ,
 protestans & ostendens non suum com-
 modum se spectare, sed amans focrum,
 non suum querens emolumentum; illi
 adhæret perseveranter, neque ob vllam
 resistantiam sibi factam ab illa recedit.
 Hæu quoque viam carpunt, incipiunt bonū
 opus & feruentes se in initio demen-
 strant, & reuertuntur tamen! Non sic Ruth
 & propterea digna facta est in qua imple-
 retur efficax i la imprecatio. *Reddat tibi
 Dominus pro opere tuo, & plenam mercedē
 recipias à Domino Deo Israel, ad quem ve-
 nisti, & sub cuius confregisti alas. Qui
 sic perseveranter ad Deum veniunt, sub
 M 2 ymbra*

Psa. III. 10.

Gal. 6. 10.

Ruth 1. 7.

Ruth 2. 12.

22
 umbra alarum eius verè in salutem, & hu-
 ius vita, & aeternæ proteguntur. Mitte ex-
 cufationes in peccatis, ne culpes infirmâ
 carnem, fallacias diaboli. Te ipsum ac-
 cusa: & audi Sapientem. Si dixeris. *Vires
 non suppetunt. Qui in speculor est cordis, ipse
 intelligit, & seruatorem anima tua nihil
 fallit, reddetq, homini iuxta opera sua. Ser-
 uator tuus est Deus. Ipse liberator, atque
 saluator, nouit ipse vires nostras, & imper-
 fectum nostrum vident oculi eius. Quod
 potes petir; & quod non potes, præbet,
 & sic saluatis in Domino. Ergò quocum-
 que potest facere manus tua, instanter o-
 perare, vt Spiritus saluus sit in die Domini
 nostri Iesu Christi, cui est gloria in sæcula
 sæculorum. Amen.*

Prou. 24. 12

Dan. 6. 27

Eccles. 9. 10

1 Cor. 5. 5

FERIA QUINTA
 DOMINICÆ PRIMÆ.

ARGVMENTVM.

Nisi abundauerit iustitia vestra, Matth.
 5. In prima parte ostenditur, sinem
 legis Christi esse reddere hominẽ per-
 fectissimum, idè ab ipso appetenda esse
 remedia, quibus talis perfectio acqui-
 ritur. De ira agitur, & ostenditur
 quàm magnum malum. In secunda
 parte adhibet remediũ contra ipsam.

1.

VENIO ad vos hoc mane cū
 salutatione Principis Aposto-
 lorum, qui fidelibus scribens,
 sic illos salutat. *Gratia vobis
 & pax multiplicetur* Hæc eni-
 nim duo sunt, quæ hominem decent ma-
 ximè, gratia Dei, & pax hominis: vt sit ca-
 rus Deo, & hominibus, amans Dei, & a-
 matus à Deo, amans hominum & ab eis-
 dem hominibus verè dilectus. Hoc bo-
 num merito cupiunt Apostoli fidelibus
 esse concessum. Idè consueuerunt hu-
 iusmodi vti salutatione, dum illis scriberent.
 Sic Ioannes. Ioannes septem Ecclesiis,
 quæ sunt in Asia. *Gratia vobis, & pax ab
 eo, qui est, & qui erat, & qui venturus est,*

1 Pet. 1. 2.

Apoc. 1. 4.

Ira Paulus suos solitus erat salutare. Sic
 ad Colossenses: *Gratia vobis, & pax à Deo Coloss. 1. 2.*
 nostro Sic ad Philippenses, sic & ad Ephe- Phil. 1. 2.
 sios. At Petrus hoc tantum bonum no- Eph. 2. 2.
 bis exoptat cum abundantia donari. *Gra-
 tia vobis, & pax multiplicetur.* Nam &
 Paulus charitatem cupit abundanter illis Phil. 1. 9.
 erogari. *Et hoc ero (inquit) vt charitas ve-
 stra magis, ac magis abundet.* Hanc do-
 ctrinam didicerant à magistro, qui Eu-
 angelium prædicans dicebat. *Nisi abun-
 dauerit iustitia vestra plusquam Scribarũ,
 & Pharisæorum.* Quam ideo vt discam-
 mus, & nos illius verba diligenter audiam-
 mus, & examinemus.

Vbi duo nobis proponuntur. Primum 2.
 est regula generalis, de abundantia iusti-
 tiæ in communi. Dum dicitur: *Nisi abun-
 dauerit iustitia vestra, &c.* Secundum est
 regula specialis de proximi dilectione, cui
 & alia postmodũ subiiciuntur, vt sequen-
 tibus postea diebus audiemus. De qua
 speciali regula dicit Dominus: *Audistis
 quia dictum est antiquis. Non occides, qui
 autem occiderit, reuertit iudicio. Ego au-
 tem dico vobis, quia omnis qui irascitur fra-
 tri suo, reus erit iudicio.*

Circa regulam decretumque generale,
 quator attende, & primum quod hanc do-
 ctrinam facit sequi ex præcedenti, in qua
 fecerat mentionem de varietate manda-
 torum, in quibus sunt minimæ, maxima
 & mediocria. Dixit enim ibi. *Qui ergò sol-
 uerit vnum de mandatis istis minimis. Ex
 quibus verbis innuitur & maxima dari. Ita
 quod dicens: Qui autem fecerit, & docue-
 rit, hic magnus vocabitur, intelligi voluit.
 Qui fecerit maxima mandata, & eadem
 alios facere docuerit, hic erit magnus. Mi-
 nima ergò pertinebant ad legem veterem,
 magna ad nouam. Ne igitur putaret iam
 satis esse præcepta illa seruari, addit. *Dico
 enim vobis, nisi abundauerit iustitia ve-
 stra plusquam Scribarum, & Pharisæo-
 rum, non intrabitis in regnum cælorum.**

Secundò. Attende, quòd Deus vult o-
 mnium creaturarũ perfectionẽ. Vnde feri-
 ptura. *Igitur perfecti sunt cæli, & terra; per-
 fecti (inquam) quia formis suis propriis v-
 numquodq; statuerat, dans esse proprium,
 & natu-*

Gen. 1. 31.

& naturam competentem illi, ut nihil esset in suo genere imperfectum, quae omnia comprehendit sub his duobus nominibus, caelum videlicet, & terra. Quod & in principio fecit, quando argumentum rerum a se factarum strictim comprehendere voluit: quod ut explicatius postea declararet, dixit. *In principio creavit Deus caelum, & terram.*

4 Ita quod principium illud totis sex diebus continebatur; scriptum quippe in lege est. *Sex diebus creavit Deus caelum, & terram: & in eiusdem rursus sex diebus. Fecit Dominus caelum, & terram, mare, & omnia, quae in eis sunt.* Vbi patet, quod per caelum, & terram intelligi necesse est, omnia quaecumque sex illis diebus ab ipso creatore condita sunt. Quod manifestius aperit, dicens. *Igitur perfecti sunt caeli, & terra, & omnis ornatus eorum.* Ornatus vero est plenitudo eorum, de qua plenitudine dicit Psalmista. *Domini est terra, & plenitudo eius, orbis terrarum, & universi, qui habitant in eo.* Sicut autem aliud non est terra, & orbis terrarum: ita idem prorsus est plenitudo, & universi, qui habitant in terra. Haec omnia perfecta sunt, quantum prima illorum conditio, & creatio postulabat. Quod autem Deus omnia velit esse perfecta, manifestat Scriptura, subdens. *Et requieuit Deus de septimo ab omni opere suo, quod pararat.* Quod est dicere. Non requieuit nisi postquam perfecti sunt caeli, & terra, & ornatus eorum. Illis vero perfectis tum requieuit ab omni opere suo.

5 Non enim requiescit donec compleat omnes cogitationes cordis sui. Sicut autem naturam tum illis dedit, atque virtutem, & potestatem; haud secus postmodum eduxit illas ad operationes suas, in quibus earum ultima consistit, atque summa perfectio. Ita quod sicut non requieuit ipse, donec perfecisset creationem omnem; ita creaturarum nulla, quietem habeat, donec operando ad verticem suae perveniat excellentiae. Quod, ut facerent, sicut ipse omnia in Sapientia fecit, ita super illam talem effudit sapientiam, qualem uniuscuiusque natura exigebat. Haec vero est

inclinatio quaedam illi naturalis, quaeque natura suam ad operandum extendit potestatem. Ideo inclinatio in carne corrupta, qua prona est ad malum ab adolescentia sua, dicitur ab Apostolo, *prudentia carnis*, quae praevincit rationem, unde homini inest, etiam ab adolescentia sua, quando videlicet mens, & ratio usum adhuc perfectum non est liberi arbitrij consecuta, ut non immerito inclinatio rerum secundum naturam earum dicatur sapientia à Deo diffusa super omnia opera sua.

At creatura ratione praedita, cum non naturaliter dumtaxat, sed spontaneae quoque exeat ad opus suum, altiori indiget sapientia, qua cognoscens discerneret bonum à malo, & ita sciret reprobare malum, & eligere bonum. Hanc ergo excellentiorem sapientiam hominibus tribuit per legem suam, qua dirigeret gressus eorum. Unde Propheta. *Lucerna pedibus meis verbum tuum, & lumen semitis meis.* Quo lumine procedente, statui custodire iudicia iustitiae tuae. Vidi enim in lumine legis tuae viam, qua mihi pergere conueniebat, illamque elegi, & assumpsi, atque peregi. Ergo ut perveniret ad suum perfectum, lege instituendus erat, quae est nostra sapientia, & intellectus nobis tunc est promissus quando dictum est nobis. *Intellectum tibi dabo, & instruam te in via hac, qua gradieris: Firmabo super te oculos meos, id est illuminationem sapientiae meae. Nolite ergo fieri sicut equus, & mulus, quibus non est intellectus.* Ne videntes non videatis, & audientes non audiat.

At vero cum hominis operatio, qua perficitur non una tantum sit, sed multiplex, quod non sit homo ad unum determinatus ex libera sua voluntate.

Attende tertio, quod haec lex, & sapientia nostra, ita disposita est, ut plura demonstrat, in quibus gradus consistent humanae perfectionis. Id quod, sicut decet nostram libertatem, ut liberè apponat quisque ad quodcumque voluerit manum suam; ita multum cum divina sapientia quadrat, quae sicut in mundo materiali tam diversas condidit species, ut fieret singularis quaedam, & conspicua universi pulchritudo;

4
Rom. 3. 6.
6
Ps. 118. 105
Ps. 31. 8.
Ps. 31. 9.

7

M 3

haud

haud fecus in mundo isto nobiliori, quod est humanum genus, maxima varietas maxime testis esset exploratissimus celestis, diuinæque Sapientia. Hæc itaque ratio est, quam obrem in condenda lege sua, non viam modo tenuit rationem, aut viam: sed primo legem suam inseruit in visceribus nostris, vt vnusquisque sibi esset lex, & legeret in tabulis cordis sui, quid sibi faciendum esset, quidue cauendum: additis nihilominus ad pleniorē intelligentiam, & instructionem exterioribus quoque colloctionibus, & intimis illuminationibus, vt perfectè esset homo ad bonum illud instructus, quod sibi fuerat imperatum.

8 Hinc factum est, vt nedum ex libertate, ac libera voluntate hominum in eadē seruanda lege diuersitas contingeret, verum etiam alia, & alia claritas, veluti stellarum non eodem modo lucentium, à Deo desuper diffusa, & infusa, in causa esset, cur alius quidem sic, alius autem sic in atsequenda congrua per legem perfectione, Deo sic disponente, se gereret: Legi autem in cordibus impressæ quando libuit illi expressam, & in tabulis, addidit, & in volumine legis, in qua etiam mandata, secundum sui beneplaciti sapientissimam dispositionem, multiplicaret. Tandem vero legem illam, mandatorum decretis, fidei legem per Euangelium instituit, in qua ad summam eueheret Euangelicos homines perfectionē. Ità vt multiplicitas ad sublimitatem reduceretur: & homo, qui tot variisque præceptis tenebatur implexus, iam in libertatē vocatus, & in breui, amoris lege collectus, leuaret se super se, ascendens ad apicem perfectionis omnis, hominibus possibilis, vt perfectè esset homo Dei, ad omne opus bonū instructus, per charitatem, in qua tota lex pendet, & Prophetæ. Adeo vt vocem, à

Matt. 5. 48 Patribus non auditam, nos audiamus. *Esote vos perfecti sicut & Pater vester celestis perfectus est, vt effectū illius salutarionis, & desiderij, seu etiam preceationis cōsequamur. Nempè, misericordia vobis, & pax, & charitas adimpleatur. Meritū ergo dicit Dominus. Nisi abundauerit iustitia*

vestra plus, quam Scribarum, & Phariseorū, non intrabit in regnum caelorum. Quod est, nisi seruaueritis legem vobis data, in qua maior perfectio continetur, nullo pacto aditus vobis patet ad celestem gloriam.

9 Vbi quartò attende, quod summa perfectio hominibus proposita, est regnum caelorum in summo caelo, summa enim perfectio nostra, nostra beatitudo est quia bonū, acquisitū a sentiente, delectat gignitque voluptatem. Et quando sensus est multa cogitans, non videlicet determinatus ad vnum obiectum sensibile, sicut visus ad colorem; sed vniuersa percurrit obiecta, qualis sensus mens nostra est. Tunc bonū eius sed pleniū sit, beatitudo est, quæ status est omnium bonorum aggregatione perfectus. Hoc est perfectū illud, de quo Paulus. *Cum venerit quod perfectū est, euacuabitur quod ex parte est.* Hoc celeste perfectio illa præcedit, quæ in terris est consequenda. Et hæc est iustitia, quæ virtutem omnē cōpellit, quæ in sacris literis, & iustitia dicitur, & sapientia, & timor Domini, & legis diuinæ observatio, siue obedientia. Et hæc est perfectio, de qua dicit Apostolus. *Nō quod iā peruenierim, aut perfectus sim, sequor autē si quo modo comprehendā, in quo comprehensus sum à Christo Iesu, & de quo supra. Vt perfectus sit homo Dei, ad omne opus bonum instructus. Pater, vt trahat ad filium comprehendit hominem quasi per manum apprehendens eum. Cuius (inquit) ego apprehendi dexteram.* Hoc autem per gratiam, qua ad perfectum ducit, ipse perficit. Qui per omnia gratiam sequeretur, atque in omnibus illi consentiret, & comprehenderet, in quo esset cōprehensus, ad omne opus bonum instructus, & in omni bono opere consummatus. Qui enim creauit hominem, cum perfectas aequitatis, vsque ad summum perfectionis verticem euehit. *I in iustorum semita quasi lux splenscens procedit, & crecit vsque ad perfectam diem.* Iure itaque merito, qui in hoc modico fidelis fuit, ad summum, quo periturus bonum euehendus est, ita quod perfectio viæ ducat ad perfectionem vitæ, & iustitia perducatur ad regnum caelorum;

Quod

Quod in arca fœderis videtur apte fi-
 guratum fuisse. Neque enim dubitandum
 quin arca illa significet iustitiam, quæ ex
 lege est, puta quæ perfecta est legis obser-
 uatio, cum dicatur, *Arca fœderis seu testa-*
menti, id est legis; eo quod in illa legis ta-
 bulæ seruarentur: super hanc Deus ostendebatur
 vt sedens, quia ipsa erat scabellum pedum eius,
 ex alis Cherubim, quasi apta ta sede. Vnde
 federe dicitur super Cherubim, hoc autem federe
 regnare est. Quod Psalmus aperte demonstrat,
 canens. *Dominus regnauit, irascentur populi, qui se-*
det super Cherubim, moueatur terra. Populos
 irasci, & terram commoueri idem est. Ita ergo
 Dominum, & regnare & sedere super Cherubim,
 eadem prorsus est res. Hoc ergo est regnum Dei.
 Quod quidem notatur esse regnum cœlorum, quando
 qui regnat, sedet super Cherubim qui sunt ciues
 cœlestes: & quorū habitatio in cœlis est: huic
 regnanti, arca coniuncta est, quæ scabellum est
 pedum eius, coniuncta (inquam) per subiectionem,
 ergo à iustitia ascenditur ad regnum cœlorum,
 & per gratiam in iusto iam rex gloria. En via
 perueniendi ad regnum cœlorum. Hinc Salomon.
Qui redi sunt, habitabunt in terra, & simplices
permanebunt in ea.
 Mos est veterum Scripturarum obedientibus
 Deo promittere bona ista, quæ hominibus
 parent, per quæ tamen inuisibilia debebant
 intelligi. Nam & illius temporis iusti prosperati
 sunt, & si qui tentati sunt, postmodum quoque
 ad sublata bona, etiam cum incremento, restituti
 sunt. Sic Iob, sic Tobias, sic Dauid. Per hæc
 igitur temporalia, quæ prisco illi temporis
 conueniunt, quæ sunt spiritualia, ostendebantur.
 Nam & Christus, qui regnum cœlorum re-
 mittit, dicens. *Beati pauperes spiritu, quoniam*
ipsorum est regnum cœlorum. Illud idem mox
 terram vocat. *Beati* (inquit) *mites, quoniam*
ipsi possidebunt terram. Quali dicat. Quod
 ego nunc terram nomen, regnum cœlorum est.
 Neque in mea pollicitatione à magnis ad parua
 descendo, vt sciatis hanc esse terram, quæ
 priscis temporibus à Patre meo vobis pro-

mittebatur. *Qui ergo redi sunt, habitabunt*
in terra hac. Ipsorum est enim regnum
 cœlorum, & simplices permanebunt in ea.
 Propitius sit nobis Deus, vt in hac terra,
 quam pedibus calcamus non diutius per-
 maneamus. Ideo enim oculi nostri ad
 Dominum Deum nostrum, vt eripiat nos
 de luto fœcis, & abbreviet incolatum no-
 strum, ne nimis prolongetur, & finiat tan-
 dem peregrinationem nostram, & col-
 locet cum principibus populi sui, in regno
 suo.

Hæc certè est terra, in qua simplices
 permanebunt. Quia in permanente, non
 autem in transeunte permanetur; hic au-
 tem permanentem non habemus mansio-
 nem. Quia in domo Patris, qui in cœlis est,
 mansiones etiam multæ sunt. In terra au-
 tem via est, & peregrinatio; sic ergo intel-
 ligamus alias similes promissiones. *Custo-*
di legem, atque consilium, & erit vita ani-
mæ tuæ, & gratia faucibus tuæ. Rursus,
Gloriam sapientes possidebunt: stultorum
exaltatio, ignominia. Rursus. *Arripe sa-*
pientiam, & exaltabit te: glorificaberis ab
ea, cum eam fueris amplexatus. Dabit ca-
piti tuo augmenta gratiarum, & corona in-
clyta proteget te. O vtinam etiam bona vi-
 tæ præsentis, quæ iustitia, & virtus secum
 afferunt, degultaremus. O vtinam abun-
 daret iustitia nostra, & has suas promissio-
 nes proculdubio etiam in hac vita conse-
 queremur; & erit (inquit) vita animæ tuæ,
 & gratia faucibus tuis. Si comminata
 mors, mala secum traxit vniuersa; bona
 vniuersa certè in vitæ pollicitatione pro-
 mittuntur. Erit vita animæ tuæ, viues (in-
 quam) verè; vera vita erat vita tua. *Vigi-*
lans, & dormiens bene habebis. Tunc am-
bulabis fiducialiter in via tua, & pes tuus
non impinget. Nedum in domo tua securus
 eris; sed etiam custodieris in omnibus
 viis tuis, vt à nemine offendaris. Nedum
 in domo tua commodè viues, & sine mole-
 stia, at in itinere quoque pes tuus non im-
 pinget, vt non offendas ad lapidem pedem
 tuum, vt tibi mala non occurrant.

Præterea ne dum vigilans ab omni ma-
 lo eripieris, verum & dormiens. *Si dor-*
mieris (inquit) non timebis, requiesces,
 & su-

Pro. 2. 22

12

Ioan. 14. 2.

Pro. 3. 22

Pro. 3. 35.

Psal. 4. 8.

Pro. 3. 23.

Pro. 3. 23.

13

Pro. 3. 24.

Et suavis erit somnus tuus Ne paucas repen-
tino terrore, Et irruentes tibi potentias im-
piorum Ne paucas, id est, non expauesces.
 Eadem enim vox Hebraeis est, quae futu-
 rum indicat & iubet. Quando videlicet
 cubabis, in lecto tuo, non timebis, quod
 superueniat tibi repentina calamitas, etiā
 à potestate tenebrarum, & hominum im-
 piorum. *Dominus enim* (inquit) *erit in la-*
tere tuo, Et custodiet pedem tuum, ne capia-
ris, ne videlicet illaqueeris. Mundus la-
 queis plenus, vndique pericula, vbique of-
 fendicula, nullus tutus locus, omnia dolis
 referta, omnia malis, omnia perturbatio-
 nibus. Vnicum remedium est tantis in-
 commodis. Quod verò illud? custodi le-
 gem, atque consilium, arripe sapientiam,
 amplectere iustitiam, & Dominus custo-
 diet te ab omni malo, & iam pedem im-
 mittes, vt intres regnum caelorum. Nam
 & gratia erit faucibus tuis. Quid autem
 hoc? pro faucibus intellige guttur, & col-
 lum, quod solent monilia, & torques or-
 nare, & decorare. Gratia igitur ista est pul-
 chritudo, & forma speciosa. Rursus dulcia
 faucibus tuis immittentur, vt & exterius
 appareas in decore, & interius gaudeas de
 bonis Domini.

Pro. 3. 26.

14 Ad specialem regulam nunc tandem
 transeamus. Vbi duo facit Dominus. Pri-
 mò ostendit quàm malum sit irasci. Pos-
 tea hortationem facit, siue iussionem po-
 titius, docens cuiusmodi remedium contra
 tantum malum nobis sit adhibendum, di-
 cens. *Cum ergo offers munus tuum ad alta-*
re, &c. Explicaturus malignitatem iracun-
 diae citat veterem legem, & assert suam; de
 veteri ita loquens. *Audistis, quia dictum*
est antiquis. Non occides qui autem occide-
rit rem erit iudicio de sua subdens. *Ego*
autem dico vobis, quia omnis, qui irascitur
fratri suo, reus erit iudicio Atque ita decla-
 rat Dominus quomodo sit nostra iustitia
 superiustitiam Scribarum, & Phariseo-
 rum abundantior; nempe vt excellentius
 obseruemus mandata Dei. Ad explican-
 dum irae malitiam, argumentum sumit à
 poena eidem per legem taxata. *Audistis*
(inquit) quia dictum est. Qui occiderit, reus
erit iudicio. Ego autem dico, &c. Iudicium

Num. 35.
16.

illud erat, quo discernebatur, numinopi-
 narum, aut praemeditatum, quis homici-
 dium commisisset. Nam si ex industria
 quis proximum interfecisset, morte ple-
 ctebatur: si autem casu, poterat in ciuita-
 tibus refugii à morte liberari.

At in nostra lege, *omnis, qui irascitur*
fratri suo, reus erit iudicio Vt diiudican-
 dum sit, num ira illa sit eius generis, de
 quo scriptum est. *Irascimini, Et nolite pec-*
care. An culpa quidem sit sed leuis. De
 qua Apostolus. *Sol non occidas super ira-*
cundiam vestram. Vel fortè talis sit, qualis
 iracundia Cain, qui occidit fratrem suum;
 quae si huiusmodi reperta fuerit, sicut ho-
 micida tunc morte plectatur: ita, qui sic
 irascitur, reus est gehennae ignis, morte,
 videlicet aeterna. Quoniam verò signa ira-
 cundiae exterius ostensa, quamuis modico
 signo, cuiusmodi est vox *raccha*, quae tunc
 erat indignantis vox, in periculum malis
 iniiciunt, ideo exactioni iudicio opus est,
 quod concilio celebratur, vbi ad discuti-
 endam culpam plures conueniunt sapien-
 tes. Hoc augmentum culpae, & poenae o-
 stendit, quod rigorosus expendantur cul-
 pae in nostra lege, quam in veteri. Vnde &
 ibi poterant falli, & fallere Iudices. At in
 nostra impletur quod praedixit Isaias. *Ecco*
in iustitia regnabit Rex, Et principes in iu-
dicio praeerunt. Non vocabitur vltra is,
 qui insipiens est, Princeps, neque fraudu-
 lentus vocabitur maior. Iudicium illud
 fiebat ab hominibus; hoc verò fit à Deo,
 qui solus potest mittere in gehennam.
 Quod dicit. *Qui autem dixerit fatue, reus*
erit gehennae ignis; sic intellige, quod vbi
 culpa euidentis est, poena est ignis. In ira-
 cundia, aut in signo non est adeò exploratum
 peccatum, sicut quando aperta est ini-
 iuria. Nam duobus primis modis zelus
 potest esse iustitiae, sicut de se dicit David.
Super inimicos tuos tabescebam, perfecto o-
dio, id est, valde magno, oderam illos; Et
inimici facti sunt mihi. At iniuria ex ira
 procedens, culpam aperit, vt non sit vltra
 iudicio, aut concilio discutienda. Vbi au-
 tem aperta est culpa tam in primo, quam
 in secundo gradu, iam diuino iudicio poe-
 na taxata est, quae est gehennae ignis. Ex
 his

15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52

15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52

15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52

his duo consequuntur. Primum, maximum malum esse iram, quæ tanto supplicio plectitur. Secundum, quod cum pœna atrox magis, atque acerba huius legis transgressoribus debeat, lex ista exactiorem flagiter obseruantiam: & iam *Nisi abundauerit iustitia vestra, non intrabitis in regnum cœlorum.*

16 Qua in re hoc quoque obseruandum est. Quod vi legis Euangelicæ nemo est ab hominibus morte mulctandus. Summa enim punitio à lege ista taxata est ex-terminari de populo suo, vnde transgressor sit tamquam Ethnicus, & Publicanus. Nam sicut obseruantium merces est regnum cœlorum, quod solus Deus donat, ita transgressorum punitio ignis est gehennæ, qua solus Deus damnat, re ipsa mittens in stagnū ignis. Et hæc est ratio quædam; quamobrem hominibus antiquis temporalia, tum bona, tum mala proponerentur, quia secundum legem illius temporis temporaliter, & in hoc mundo homines iudicabantur. At lex nostra imprimis spectat retributionem futuram, quæ cum carnales homines non adeo impense exciter; idcirco amore magis inuitat, & prouocat ad Deum amandum propter seipsum. Quoniam calcæria timoris, ac spei, ut potè remotiora, non sic acriter pungunt.

17 *Exhortatio* Propterea ab ira, & odio, & omni mala voluntate nobis, qui huic tam excelsæ legi sumus subiecti, maxime cauendum est. Quia lex ista lex amoris est, ordinat nendum exteriora opera; verum etiam & potissimum animi exteriores motus, vbi in cathedra sedet, qui totius animæ regno potitur, princeps amor. Sit igitur procul à nobis iracundia, quæ subuertit huius regni quietem, & pacem. *Ira enim & furor* (inquit sapiens) *utraque execrabilia sunt, & vir peccator continens erit illorū.* Quod peccator contineat iram, & furorem, qui nihil est aliud quam ira vehementior, multiplicem habet sensum. Tum videlicet, quod qui peccatis est assuetus, facile irascitur, sic Deo permittente. Tum quod vir iracundus variis peccatorum generibus implicat semetipsum. Multa enim ma-

Tom. I. Belliniani.

la, & vitia furorem consequuntur. Tum demum quod ira numquam nisi peccatori contingit; non enim potest esse peccatum primum in homine. Irascitur enim homo tunc tantum, quando impeditur concupiscentia eius, ut aut adipisci non valeat, aut retinere, quod amat inordinatè. Amor enim inordinatus omnium malorum est artifex; & *Radix omnium malorum est cupiditas,* cui dum libet, quod non licet, reliqua omnia peccata contingunt, maxime verò iracundia. Quoniam inordinatus animus non potens est, quæcumque voluerit assequi secundum desideria cordis eius; & tunc iracundiæ motus tanquam ex ardentis fornace confurgunt, ac proinde, qui modò iracundus est, antè hoc iam erat peccator. Ita Cain videns à Deo se esse postpositum fratri suo, iratus est valde, & præliuore etiam contra Deum accensus, nolebat nec oculos leuare, vnde concidit vultus eius. Sic enim de illo dicit scriptura. *Iratus est vehementer, & concidit vultus eius.* Deus autem, qui & illius, quamuis peccatoris curam habebat, ut eum ad cognoscendam culpam suam, eamque voluntaria confessione delendam prouocaret, sic eum allocutus est. *Quare iratus es? & cur concidit facies tua?*

18 Vellem, ut quicumque irascitur, hanc vocem animo auscultaret intento. Quare iratus es? redde ratione indignationis tuæ. Nullam certè reddere poteris. Insipienter enim agis sicut Saul confessus est sine ratione procedens. Non enim frustra dixit Salomon. *Superbus, & arrogans vocatur indoctus, qui in ira operatur superbiam.* Quare iratus es? O execrabile facinus, & irrationabile opus. Ira, & furor utraque execrabilia. Extra sacrum, extra legem Dei, extra quoque humanam rationem. Dic, responde: Quare iratus es? responde si quid habes, ut iustificeris. Radix prima iracundiæ irrationabilis est, exoritur enim ex concupiscentia, quæ sine ratione concupiscit, quod lege prohibitum est; *qua lex ratio Dei est.* Quare, o Cain, iratus es? putas ne Deum iniuste tecum agere, & cum fratre tuo? Si ad Abel, & ad munera eius, non verò ad te, & ad munera tua respexit,

N exami-

examina conscientiam tuam, diligenter inquire, quid egeris, quo animo id egeris, & videbis à te processisse, vt non respicerentur munera tua tecum. Et quid culpæ est in fratre tuo, vt eum oderis, vt inuideas illi de muneribus Dei? Si respexit DEVS humilitatem animæ suæ, & puritatem manus, & mentis suæ, quid commertuit, vt tu offensus bonitate suâ exacerueris aduersus illum malignitatem tuam? Quare iratus es? Nulla te ratio ad hoc potuit mouere, nullus rectus animi motus: furor tuus, malitia tua, peccatum tuum, quo etiam indignus iactus es, qui ab oculo maiestatis Dei, utque benignitatis eius, respiceris: hæc te mouerunt. Dum te furor exagitat, rationi non est locus: perpetrato fraticidio cum furor efferbuerit, tunc cognosces malignitatem tuam, confiteberis palam.

Gen 4. 13. Maior est iniquitas mea, quam vt veniam merear. O iracundiam, quæ animum impedit, ne possit cernere verum, quæ oculos nedum claudit, sed & eruit, ne videant malum, quid sit, dum fit: cedit ira, succedat ratio, & clamabit. Maior est iniquitas mea, quam putaram. Tu ergo, homo,

Eccl. 23. 6. præmitte rationem iracundiæ tuæ, ausculta sapientem. Memorare nouissimorum, & desine inimicari, memento timorem Dei, & ne irascaris proximo. Si Cain à presentibus auertisset intuitum, & ad futura conuertisset, menti admouens, quæ peccantibus accidunt, non fuisset in fratrem crudelis, impius in Deum. Ira irâ plectitur; ira hominis Dei iracundiam promeretur. Audi Psalmistam. Quare fremuerunt gentes, & populi meditati sunt inania? Sine ratione faciunt, qui aduersus proximum commouentur, & ided tunc lo-

quetur ad eos in ira sua, & in furore suo consurbabit eos. Horum nouissimorum memorare. Quia Deus inultum abire non patitur, & cum tranquillitate iudicabit, quod tu furens committis: sed acerbitas pœnæ etiâ in tranquillitate decretæ, quasi irascentem Deum, furentemque demonstrat. Idque eò magis, quo lex eius charitas, pax, patientia, mansuetudo est. Cui nihil aduersatur magis quam ira, furor, c-

dium, impatientia, malignitas, crudelitas.

Quomodo ergo impletur ab iracundis? Ergo memento timorem Dei, & ne irascaris proximo.

SECUNDA PARS.

Si ergo offers munus tuum ad altare, & ibi 19
S recordatus fueris, &c. Nunc demum hortatur, & iubet, quid pro remedio contra iram à suis fidelibus præstandum sit. Facta enim declaratione, quàm magnum malum sit proximum offendere solo etiam, & non multo aspero verbo, elicit documentum, quo nobis remedium contra iram intendit persuadere. Quod remedium est reconciliatio, cuius necessitatem volens proponere, decernit etiam oblationes Altissimo, cui offeruntur, nisi præcedat reconciliatio, gratas non futuras. Vbi rursus apparet, quàm Deo displiceat proximi offensa. Duo itaq; proponit bona; alterum est, munus Deo offerre; alterum est, offenso proximo reconciliari; vt utrumq; bonum est, vt utrumq; Deo acceptum, si ordinatè fiat. Quis autem non putaret Dei oblationem, proximi reconciliatiõni esse præferendam? Nam Deus est Deus, & homo est homo, & ordo erga superiores, secundum rectam Physicam, præcedit ordinem erga inferiores, & æqualem; & tamen Deo tantum est cordi, vt pacem habeamus inter nos, vt si illa non præcedat, ad munera nostra aspicere non dignetur. Et per Salomonem diffinitum est. Facere misericordiam, & iudicium magis placet Domino, quàm victimæ. Et idcirco iubet. *Si offers munus tuum. Vade prius reconciliari fratri tuo, & tunc veniens offeres munus tuum.* Et vt fortius premat, non absolute dixit, præmittendam esse reconciliatiõnem, sed casum posuit, quod si tibi offerenti, iam inchoata oblatione, & ante altare stanti, vt illam compleas, veniat in mentem, quod iuste erga te sit indignatus frater tuus, tunc ibi dimisso munere tuo, & imperfecta adhuc oblatione, vade, priusquàm ultra in illa progrediaris, ad fratrem tuum, & sic age, vt restituta pæe reconciliatus illi, ad diuinum reuertaris obsequium perficiendum. En ordo necessarius, sine quo etiâ oblatio, quam iussit Deus ipse, non sit illi

illi accepta. Nam ne putares oblationem à Deo esse neglectam, mandat, vt præmissa reconciliatione, compleatur. Vos sacerdotes, sedentes in throno gratiæ, quando ad iudicium vestrum accedunt homines penitentes, qui bona verba dant de de facienda iniuria, vel damno proximi, vt factio præueniant ad altare, ordinè peruertentes, quem nunc Dei sapientia Christus instituit; recordamini horum verborum. *Si offers munus, &c.*

20. Ex his iam patet quod reconciliatio nõ bona sit modò, verum, & necessaria. Vbi primum supponitur offensa. *Si ibi recordatus fueris, quod frater tuus habet aliquid aduersum te, nempe qd offenderis illum, vnde iuste possiet de te exoptulare. Hoc est. n. habere aliquid aduersum te, esse, videlicet à te offensum. Sicut & Dominus dicit in Apocalypsi aduersus Ecclesiã Ephesinam.*

Apoc. 1. 4. Habeo aduersus te, quod charitatem tuã primam reliquisti. Et Ecclesiã Pergami. Ha-

Apoc. 2. 2. beo aduersus te pauca, quia habes illic tenentes doctrinã Balaam. Habet ergo aliquid aduersus proximum, qui ab illo offensus est. Supposita igitur offensa, est semper reconciliatio necessaria. Si igitur ante altare constitutus recordatus fueris te proximũ tuum offendisse, vade reconciliari: nam offensio offendente perdit. Vnde dicebat

Mat. 18. 15. Dominus de illo. Si te audierit, lucratus eris fratrem tuum. Non ergò leue quid putares offendere fratrem tuum. Quoniã dum illi noceres, te ipsum perdis; dum auferis pecuniam, odio habes animam propriã; dum famã detrahis, gloria te ipsum priuas æterna; vulnus illi infligens te ipsum totum interimis. Huic malo medetur reconciliatio, quæ vt habeatur, proximo satisfaciendum est, illique, quantum possumus, restituenda sunt ablata, vt res, si possibile sit, redeat in pristinum. Quod offendens & optare debet, & conari pro viribus, vt verè nolit proximum offendisse: ac proinde per ipsum non stet, quin proximus iam offensus illi reconcilietur. Idèò, & præcepto legis furtum restituere tenebatur. Raptori multa compotes indicebatur. Hinc quoniam Maria soror Moyse contra illum locuta est, à Deo lepra percussa est. Moy-

Exod. 21. 16 & 2. 1. Num. 12. 1.

ses enim erat mitissimus super omnes homines, qui morabantur super terram, & propterea Deus ab illum offendentibus supplicium exigebat.

Facta satisfactione, tunc tenetur offensus reconciliari, atque ex corde dimittere, vt pax sequatur. Amat enim Deus pacem in domo sua, vult filios suos se mutuo diligere, ac beneficijs promereri. *Vt filios Iob. 11. 52. (inquit) Dei, qui erant dispersi, congregaret in vnum.* Mortuus est Christus, vt nos mutuo diligamur, vt scimus vnum inter nos. Heu! quam est pacis amator? Sic *1. Pet. 3. 8.* Apostoli nos hortantur. Omnes vnanimè compatiētes, fraternitatis amatores, misericordes modesti, humiles, nõ reddētes malũ pro malo, nec maledictũ pro maledictò, sed è contrario benedictes. Vnitas Deo chara est, quia, & ipse vnus est Deus, vnus pater omnium nostrũ, vnus paterfamilias; nos verò sumus domus eius, vnus populus. *At si domus supra domum sit diuisa, cadit. Luc. 11. 17.* At Deus domum suam, vult stantem esse, stabilem, firmam: propterea non est Deus dissensionis, sed pacis.

Nam & Salomon ait: *Qui reddidit mala 12. pro bonis, non recedet malum de domo eius. Pro. 17. 13.* Et adèò pacis amator est, vt nolit sacrificium ab his, qui oderunt pacem. Præterea mundis tantummodo licebat offerre sacrificium; alioqui magis offensum se Deus reputabat, si quis immundus præsumeret ante illum accedere. Magna verò macula est inimicitia cum proximo. Mundare igitur priusquam accedas ad altare. Hanc mundiciam præstat reconciliatio. Audi principem Apostolorum. *Animas vestras sanctificantes in obedientia charitatis, in fraternitatis amore, simplici ex corde inuicem diligite attentius. Non hi simplici corde diligunt, de quibus scriptum est. In corde, & corde locuti sunt, vniuersa labia dolosa. Denique obedientiam vult Deus; magis quam sacrificium. Quid enim nostrum sacrificium, aut quoduis nostris obsequium Deo prodest, aut quid illi præstat? Non ob aliud grata sunt illi sacrificia, & obsequia nostra, quàm quia ab eo mandata sunt nobis. Mandat verò, vt prius proximum diligamus, quàm illi cultum*

Iob. 11. 52.

1. Pet. 3. 8.

Eph. 4. 6.

Luc. 11. 17.

12.

Pro. 17.

13.

Num. 9. 6.

1. Pet. 1. 22.

Psal. 11. 3.

exhibeamus. Si ergo accedas ad eum proximo non coniunctus, te reicit inobedientem, temeritatem tuam redarguit, & quasi ipsum irrides reprobatur te. Ita ingrata fuerunt illi sacrificia Satilis, qui non obtemperauerat Deo iubenti, ut omnia, quae **1. Reg. 15. 22.** erant Amalecitarum aboleret. Hinc Salomon. **Ecccl. 4. 17.** *Custodi pedem tuum ingrediens domum Dei: & appropinqua, ut audias. Multo enim melior est obedientia, quam stultorum uictima, qui nesciunt quid faciunt mali.* Victimam stultorum vocat obsequia Deo impensa ab homine odiente proximum suum contra Dei praeceptum. At quid quæso obsequia ista? frustra laboras, nec tibi prodes, nec Deo places, petitiones tuæ putrescunt apud Deum, pro suaui odore factorem mittis. *Stultorum* (inquit) *uictima.* Quare stulti? quia nesciunt, quid faciunt mali. Ergo malum faciunt. Quid stultius, quam malum facere quasi bonum? Quid stultius, quam velle Deo placere in eo, quod illi displicet? Quid stultius, quam cum opere peccati, peccatum putare deleri? Ideo *custodi pedem tuum ingrediens domum Dei*, & ad Deum accedens, attentissime debes inspicere, & considerare quid facias. Tunc intentus ausculta, quid à te petit Deus, ut noueris quid te ab eo petere oporteat.

23 Ausculta ergo. *Audi populus meus, & Exhortari loquar Israel, & testificabor tibi. Deus, Deus Psal. 49. 7.* *tuus ego sum. Non in sacrificiis tuis arguam te. Nunquid manducabo carnes taurorum, aut sanguinem hircorum potabo?* Audite ergo vos fideles, qui estis populus Dei, & attendite, quæ Deus testificatur. *Deus, Deus tuus ego sum.* Quid per hoc intendit? ut attentè audiamus, quia Deus est, qui loquitur, & qui iubet, ut audiamus. Quid verò audituri sumus? Primum quod ipse sit Deus. Et si Deus est, nullo indiget. Non ergo illi profunt obsequia nostra: ideo dicit. *Nunquid manducabo carnes taurorum, aut sanguinem hircorum potabo?* bene. Sed nunquid non tenemur nos illum colere, cum ipse sit Deus, cui cultus debetur, & gloria? Tenemur proculdubio. Quanam igitur ratione id præstabimus? si id ita impleamus, ut hono-

rificemus illum. Audi illum. *Immola Deo Ps. 49. 14.* *sacrificium laudis, & redde Altissimo vota tua. Inuoca me in distributionibus: eruam te, & honorificabis me.* Hæc tria a te petit. Primum, ut immoles sacrificium laudis. Quo temporibus nostris intelligimus sacrificium Missæ, & omne opus bonum, quo Deus honoratur. Secundum, ut reddas Altissimo vota tua; nempe debita tua persoluas tam Deo, quam hominibus. Vota emissa obligant, sic & præcepta omnia, sic promissa, & quæ ex iustitia fratribus debemus, hæc unicuique reddenda. Tertium, ut inuoces eum in die tribulationis, ut videlicet in quacumque necessitate ad illum confugas tanquam ad Patrem, qui filiorum suorum curam gerit, qui idcirco promittit, quod eruet te de tribulatione, ut tu erutus illum laudes, De sacrificiis solus odor ad Deum pertinebat, *odorem suauissimum Domino* (inquit Scriptura. De operibus iustitiæ solus **Leu. 1. 9.** honor pertinet, & peruenit ad thronum gloriæ eius. In his autem operibus, quibus Deus honoratur, eminet in proximum misericordia. Quo sensu dicebat **9** Deus per Oseam, Prophetam. *Misericordiam volui, & non sacrificium: quia in proximi dilectione potissimum honoratur.* Hinc Paulus. *Beneficentia autem, & Heb. 13. 16.* *communiois nolite obliuisci. Talibus enim hostiis promeretur Deus.*